СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области
Р Е Ш Е Н И Е

08 ноября 2013 года                  р.п.Николаевка                                  №  17
О создании муниципальной экспертной

рабочей группы по рассмотрению общественных

инициатив, направленных  гражданами

Российской Федерации с использованием

интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» Совет депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области решил:

1.Утвердить Положение о муниципальной экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (приложение № 1).

2.Создать муниципальную экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» и утвердить её состав (приложение № 2).

3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Николаевский район»                                                              А.Г. Алмаев
                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области

от 08 ноября 2013 года № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной экспертной рабочей группе
по рассмотрению общественных инициатив, направленных

гражданами Российской Федерации с использованием

интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

I. Общие положения

1.1. Муниципальная экспертная рабочая группа по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Экспертная рабочая группа), является постоянно действующим коллегиальным и совещательным органом. Решения Экспертной рабочей группы носят рекомендательный характер и направлены на развитие и укрепление гражданского общества, защиту прав человека и гражданина, участие граждан в управлении делами государства.

1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.3. Экспертная рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Ульяновской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, некоммерческими организациями, экспертным и научным сообществом.
II. Задачи Экспертной рабочей группы

Основными задачами Экспертной рабочей группы являются:

2.1. Проведение экспертизы общественных инициатив, поступивших от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии».

2.2. Принятие решений о целесообразности разработки проектов нормативных правовых актов и (или) об иных мерах по реализации предложений граждан Российской Федерации по вопросам социально-экономического развития муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, совершенствования муниципального управления, направленных с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественная инициатива).
III. Права Экспертной рабочей группы

Для решения задач, предусмотренных в разделе II настоящего Положения, Экспертная рабочая группа вправе:

3.1. Взаимодействовать с органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, иными государственными органами и организациями, должностными лицами и гражданами.

3.2. Заслушивать на своих заседаниях предложения органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан.

3.3. Вносить экспертные заключения и решения о целесообразности разработки соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятии иных мер по реализации общественных инициатив в адрес Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

IV. Состав экспертной рабочей группы

4.1. В состав Экспертной рабочей группы входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены рабочей группы.

4.2. Члены Экспертной рабочей группы осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.3. Председатель Экспертной рабочей группы:

несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Экспертную рабочую группу задач;

принимает решение о времени и месте проведения заседания Экспертной рабочей группы;

утверждает повестку дня заседания Экспертной рабочей группы;

ведёт заседания Экспертной рабочей группы;

определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании Экспертной рабочей группы;

принимает решения по оперативным вопросам деятельности Экспертной рабочей группы;

подписывает протоколы заседаний Экспертной рабочей группы.

4.4. Заместитель председателя Экспертной рабочей группы:

по поручению председателя Экспертной рабочей группы участвует в подготовке заседаний;

в случае отсутствия председателя Экспертной рабочей группы исполняет его обязанности, закреплённые настоящим Положением.

4.5. Секретарь Экспертной рабочей группы:

осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой заседаний Экспертной рабочей группы;

доводит до сведения членов Экспертной рабочей группы повестку дня заседания;

информирует членов Экспертной рабочей группы о времени и месте проведения заседаний Экспертной рабочей группы;

оформляет и подписывает протоколы заседаний Экспертной рабочей группы;

ведёт делопроизводство Экспертной рабочей группы.

4.6. Члены Экспертной рабочей группы:

участвуют в заседаниях Экспертной рабочей группы и обсуждении вопросов повестки дня заседания Экспертной рабочей группы;

участвуют в подготовке и принятии решений по вопросам, отнесённым к компетенции Экспертной рабочей группы.
V. Организация работы Экспертной рабочей группы

5.1. Основной формой работы Экспертной рабочей группы являются заседания.

5.2. Основанием для проведения заседания Экспертной рабочей группы является поступившая в экспертную рабочую группу общественная инициатива от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии».

5.3. Председатель Экспертной рабочей группы в течение 3 дней со дня поступления в Экспертную рабочую группу общественной инициативы от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» определяет время и место проведения заседания Экспертной рабочей группы, поручает секретарю Экспертной рабочей группы проинформировать об этом членов Экспертной рабочей группы и направить в их адрес копию текста общественной инициативы.

5.4. По поручению председателя Экспертной рабочей группы секретарь Экспертной рабочей группы не позднее 7 дней со дня поступления в Экспертную рабочую группу общественной инициативы от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» информирует членов Экспертной рабочей группы о времени и месте проведения заседания рабочей группы, направляет им копию текста общественной инициативы.

5.5. Заседание Экспертной рабочей группы проводится в срок не позднее 30 дней со дня поступления общественной инициативы от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии».

5.6. Заседание Экспертной рабочей группы правомочно, если в его работе принимают участие более половины от установленного числа членов Экспертной рабочей группы.

5.7. Решения Экспертной рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов и оформляются протоколом, который подписывают председатель Экспертной рабочей группы и секретарь Экспертной рабочей группы.

5.8. На основании протокола заседания Экспертной рабочей группы председатель Экспертной рабочей группы в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления в Экспертную рабочую группу общественной инициативы от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» организует подготовку экспертного заключения и решения о целесообразности разработки соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем Экспертной рабочей группы.

5.9. Экспертное заключение и решение о целесообразности разработки соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы направляются секретарем Экспертной рабочей группы:

в Фонд развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» в электронном виде,

Главе Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области для решения вопроса о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.

5.10. Организационное обеспечение деятельности Экспертной рабочей группы осуществляет секретарь Экспертной рабочей группы.

                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области

от 08 ноября  2013 года № 17

СОСТАВ

муниципальной экспертной рабочей группы

 по рассмотрению общественных инициатив, направленных

 гражданами Российской Федерации с использованием

интернет-ресурса  «Российская общественная инициатива»
	Председатель рабочей группы:

	Алмаев А.Г.
	- Глава муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Заместитель Председателя рабочей группы:

	Афиногентов В.Н.
	- Глава Администрации муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области
(по согласованию)

	Секретарь рабочей группы:

	Прокофьева И.А.
	- ведущий специалист отдела правового обеспечения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
(по согласованию)

	Члены рабочей группы:

	Аделов Р.Я.
	- депутат Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Забанов А.В.
	- Первый Заместитель  Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Осипова Н.Е.
	- Заместитель Главы Администрации

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Сергеева С.Н.
	- руководитель аппарата Администрации

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Костина Т.Г.
	- начальник Управления финансов Администрации
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Пыренкова Л.Н.
	- начальник управления экономического развития Администрации       муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
(по согласованию)

	Кузин С.А.
	- начальник управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности Администрации       муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Батина Л.А.
	- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации       муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Муртазина К.С.
	- начальник отдела правового обеспечения Администрации   муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
(по согласованию)

	Ибрагимов М.А.
	- председатель общественного Николаевского местного отделения объединения «Боевое братство»

(по согласованию)

	Яшкин Г.С.
	- председатель Совета ветеранов войны и труда  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (по согласованию)

	Палагина Г.И.
	- председатель Палаты справедливости  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
(по согласованию)

	Мустафин Р.М.
	- директор АНУ «Центр развития предпринимательства в Николаевском районе» (по согласованию)